
530 Przeglądy i kom entarze

zatyt. „Die Zerstorung der V ernunft” 27, tzn. w alka irracjonalizm u z racjonalizm em, 
jest w  N iem czech zachodnich wciąż, aktualna i  ,przejawia s ię  w  (poglądach “na naj-

.RUCH WYDAWNICZY W NRD W R. 1958 I JEGO PERSPEKTYWY ROZWOJOWE
NA  R. 1959

W nrze 2J59 „Neue Deutsche L iteratur” Ewa Strittm ater zam ieściła artykuł po
św ięcony podsum owaniu osiągnięć ruchu w ydawniczego NRD z r. 1958. W artykule 
tym  autorka przytacza szereg faktów  świadczących, że w  ubiegłym  roku przepro
wadzono w tej dziedzinie w ie le  istotnych zmian.

Autorka podkreśla, że podniósł s ię  poziom artystyczny w ydawanych książek za
rów no pod w zględem  formy, jak i treści. P isarze udoskonalili sw e rzem iosło, zwal
czono tak często dotąd spotykaną sloganowość, stosow ano staranniejszą selekcję  
tem atyki i  zróżnicowano daleko hardziej aniżeli dotychczas problem atykę pow ie
ści. P isarze zaczęli zwracać uw agę na istotne podstawy strukturalne poszczególnych  
form  poetyckich i  rodzajów  tw órczości prozaicznej.

C iekawe jest rów nież zanikanie dużych form, np. pow ieści, a  pojaw ianie się opo
wiadań czy form  pam iętnikarskich. Dowodzi to, że pisarze zaczęli przyw iązyw ać 
w iększą w agę do spraw  form alno-artystycznych, czyli że  form ę dostosow uje s ię  do 
w ym agań opracowywanej treści. N ie usiłuje s ię  — jalk to byw ało w  poprzednich la 
tach robić sztucznie epopei z rzeczy, która pod względem  treści kw alifikow ała się  
do form  m niejszych.

Jeśli chodzi o treść w ydawanych pozycji, to zwraca uwagę fakt, że zmalała 
liczba książek osnutych na tem atyce w spółczesnej. Autorka łączy to z procesem  
przem ian ideologicznych i krystalizow aniem  się  św iatopoglądu sam ych pisarzy. 
Twórcy faw oryzują raczej tem atykę związaną z latam i w cześniejszym i i swym i 
daw nym i przeżyciami, pozwala to  jednak się spodziewać, że gdy pisarze uporaią  
pię z tym  „okresem  przygotow aw czym ”, zajmą się  rów nież tem atyką współczesną.

L iteratura niem iecka przeżywa okres, który można by nazwać okresem odrzu
cania sztucznych, skostniałych reguł, i w  związku z tym  zrozum iałe są próby zre
w idow ania zjaw isk uznawanych dotychczas za „tabu”. Zdaniem autorki, przykładem  
pogłębiania problem atyki literackiej są  w ydane niedawno opow iadania A nny Ssg-  
hers (Aufbau Verlag)  „Vierzig Jahre der M argarete W olf” oraz „Brot und Salz”. 
Ewa Strittm ater w skazuje tu na fakt, że nowela „40 Jahre M. W.” zawiera w łaściw ie  
.całą h istorię bohaterki oraz że jej postać pogłębiona jest . psychologicznie, przy 
czym  pokazany został cały jej rozwój i czynniki, które determ inow ały ten  rozrwój.

Podobne zjaw iska widzim y w  innych książkach. Aufbau-Verlag  opublikował np. 
opow iadanie Jana Petersena „Yvonne”, K urta Herwartha Ballsa „Kathrin W enzel”; 
Ehm W  e  1 k  a — „Der Ham mer w ill gehandhaht sein”. W szystkie te pozycje ce- 
,chuje odwrót od schem atyzmu, który cechował literaturę la t poprzednich. Pro
blem atyka jest obecnie bardzo zróżnicowana, ideologiczność ustąpiła m iejsca rea li
zm ow i, standardowość bohaterów zastąpiona została bogatym wyborem  typów ludz
k ich  pokazanych w  icih w ew nętrznym  rozwoju i całej różnorodności. Forma arty
styczna podniosła s ię  przez staranniejszy sty l i próby zróżnicowania ekspresji arty
stycznej. N ajw ażniejszym  epickim  dziełem , w ydanym  w  zeszłym  roku, jest pow ieść  
,,N ackt unter W olfen” Bruno Apitza. Jest to, zdaniem Ewy Strittm ater, dzieło po
zw alające rokow ać całej niem ieckiej literaturze najlepsze perspektyw y; cenny jest  
też ładunek w ychow aw czy tej książki.

Autorka artykułu podkreśla z radością fakt, że społeczeństw o niem ieckie zwró-

17 G . L u k a c s ,  D ie  Z e r s tt tru n g  d e r  V e rn u n f t .  1954, A u fb a u -Y e rJ a g  B e r lin .

bardziej podstaw ow e zagadnienia. M ieczysław  Suchocki
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ciło zainteresow ania w kierunku książek w artościowych, czego dowodem wzrost 
(konsumpcji (pod w zględem  ilościowym ) tego rodzaju literatury. Społeczeństw o do
m aga s ię  dobrej literatury i dopinguje tym  pisarzy. Są to pierw sze rezultaty roz
przestrzeniania kultury w śród m as i rozwoju bibliotekarstw a.

Nowy czytelnik — a należy zaznaczyć, że czytelnictw o w  NRD ciągle się  roz
w ija i obejm uje coraz szersze rzesze społeczeństw a — m a duży w p ływ  na tem atykę  
książek, a  domaga on s ię  dobrze napisanych utw orów, poruszających problem y  
współczesne.

Autorka artykułu zwraca uwagę na dwa głów ne zagadnienia, szczególnie w tej 
<Jhw,ili aktualne. Są nimi:

1) proces krystalizow ania się  twórczości pisarzy, zbliżający się do punktu k u l
m inacyjnego, i

2) tem atyka współczesna, poruszana z aspektu socjologicznego, odrzucającego  
fatalizm  i sztuczny romantyzm.

Z tego punktu w idzenia na  czoła w ysunąć należy w  dziale pam iętnikarskim  
jtakie pozycje, jak: Hans Grundig, „Zwischen K arneval iund A scherm ittw och”; A u
gu st Lazar, „Arabesken”, a w  innych działach: W alter U lbricht, „J. R. Becher” 
(Dietz Verlag), Fritza Zikelsky, „Das G-ewehr in m einer H and” w opracowaniu  

Edwarda Zak (wyd. M inisterw o Obrony Narodowej); U rsula W erner, „Ein unge- 
w dhnliches M adchen” ; Lenka Reiner, „Grenze gesohlossen”; Erich W iesner, „Man 
mannte mich Ernst” (wyd. Neues Leben).

Autorka podkreśla, że w  tych utworach przejaw ia się zdrowy duch literatury  
niem ieckiej i należyte zrozum ienie zadań i roli pisarza.

N ie można jednak, zdaniem autorki, pominąć książek w ykazujących jeszcze 
w yraźnie resztki ideologii m ieszczańskiej, np. opowiadanie Erwina Lademanna, 
„Der A nruf”. A utorka dopatruje s ię  tu szkodliw ych w pływ ów  eigzystencjalistycznych  
i hemingjwayowskioh. Te same niedociągnięcia cechują książkę Harry Thiirka, „Die 
Stunde der toten A ugen” i pow ieść „Der Narr und das schwartzhaarige M adchen”. 
Rozdrobnienie psychologiczne niw eczy tu założenia ideologiczne książek. Autorka 
artykułu zwraca też uw agę, że literatura w  NRD w 1958 r. n ie była jednokierun
kow a lub szablonowa. N otow ała ona takie pozycje, jak np. Scheerer, „Arabische 
JFteise” (Verlag der Nation)  obok E. Schumachera, „Lotosblumen u. Turbinen”. U ka
za ł się  też II tom  pt. „Herniu i A rm in”, „Ludwiga R enna”. Książka A nnę M arie 
Reinhard, „Ein Tag im  N ebel”, opisująca stosunki w  NRF, oraz dobre pozycje m ło
dzieżow e, np. K. Neumann. „Framk”, Gotz R. R ichter, „Hohle der fliegenden  
Teufel”.

W ielkim dorobkiem całej literatury NRD jest, zdaniem  Ewy Strittm ater, rys 
hum anistyczny oraz tendencje w ychowaw cze, tak. iż pod tym  w zględem  działalność  
w ydaw nicza w  r. 1958 b yła  konsekwentnym  rozw ijaniem  tych dążności.

M ówiąc o perspektywach w ydaw niczych na r. 1959, autorka artykułu zapo
w iada utw ory Bernharda Seegera, M artina V iertela, Ericha Kohlera, Horsta B ese- 
lera, II tom „Im Haus am W iesenw eg” Irm y Harder, nową pow ieść A nny Sąghers, 
książkę Theo Harycha „Im Namen des Volkes” (już się  ukazała w  sprzedaży), zbiór 
now el Franza Friihmanna pt. „Grenzstation”, G. i H. Braunów „Krischan und L uise”,

Perspektyw y w ydaw nicze w  NRD na r. 1959 om awia też w  sw ym  artykule za
m ieszczonym  w  „Neue D eutsche Literatur” 2/59 ^Helmut Kaiser. Autor podkreśla, 
że V Zjazd SED w yraźnie sprecyw ał kierunek pracy w ydaw nictw  w  NRD na r. 1959.

Literatura NRD m usi być literaturą socjalistyczną, co w iąże się  jak najściślej 
z polityką wydawniczą. W ydawać s ię  w ięc będzie dzieła socjalistycznych pisarzy  
w spółczesnych i w cześniejszych pisarzy rew olucyjnych.

(Stosunek procentow y dzieł opartych na tem atyce w spółczesnej do całości w y
daw nictw  ulegnie następującej zmianie: w  r. 1958 w ynosił on — 16°/o, w  r. 1959 
w ynosić będzie — 40,/o.
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K aiser m ówi, iż należy przezwyciężyć kryzys ideologiczny, który spowodował, 
że zam ilkli postępow i pisarze (np. A. Seghers), a um ożliw ił w ydaw anie dzieł p isa
rzy m ieszczańskiego dekadentyzm u. Spośród około 400 książek autorów niem iec
kich, jakie zostaną w ydane w  NRD, 75 (czyli lB°/o), omawiać będzie problemy bu
dow y socjalizm u.

W ydane będą antologie z okresu 19.17—-̂ 1,945 (Aufbau Verlag) skoncentrowane 
na tw órczości postępowych autorów. D ietz  Verlag  zapowiada 5 tytu łów  z tego 
okresu.

Ukaże się też kilka pozycji teoretycznych dotyczących problemu realizm u so cja 
listycznego.

Kaiser podkreśla, że autorzy proletariaccy muszą doczekać się  opracowań m ono- 
graficzinych, przy czym ‘n ie należy faw oryzow ać w yłączn ie starych klasyków . Co 
do w cześniejszych autorów proletariackich zastrzeżenia filologiczne m uszą ustąpić 
w obec w alorów  ideologicznych.

Z okazji rocznicy szyllerow skiej ukaże się k ilka nakładów dzieł Sahillera oraz 
pośw ięcone m u m onografie. Holderlin, Goethe, Lessing, Schubart, Heine, Bónne, Her
der, B echstein  Fontane opracowani zostaną w  osobnych w ydaniach. Także inn i 
przedstaw iciele klasycyzm u, rom antyzm u i realizm u burżuazyjnego X IX  w.

Autorzy X X  w ., jak A. Zweig, Leonihard Frank, L ion Feuchtwanger, Hanis F al- 
lada, zostaną ponownie w ydani. Także dzieła .postępowej publicystyki m ieszczań
skiej, jak „Hory” Schlegla, „A theneum ” i artykuły Merkla, Kniggego, Salzmanna.

R ozw inięta zostanie form a w ydań kieszonkowych. W ten sposób w ydane będą 
arcydzieła literatury św iatow ej oraz książki socjalistycznej treści ideologicznej nie  
znanych dotąd autorów niem ieckich i zagranicznych.

K siążki treści socjalistycznej miuszą być ła tw o dostępne i tanie — oto  hasło na 
r. 1959. W ydaw nictw a spełn iają w ażną funkcję społeczną i kulturalno-polityczną, 
która decyduje o kształtow aniu się  ich profilu i pew nej specjalizacji, tzn. faw ory
zow aniu przez określone w ydaw nictw a określonej tem atyki czy rodzaju literac
kiego. W ydaw nictw o K ultur  und Fortschritt  np. zajm ie się  szczególnie rozkrzew ie- 
niem  postępoweij literatury radzieckiej i krajów  socjalistycznych.

O realizow aniu  zarysówanego przez K aisera programu świadczą pozycje pre
zentowane przez poszczególne w ydaw nictw a na W iosennych Targach Lipskich. 
W ystawa, odbyw ająca s ię  w  Domu H anzy, zajmuje dwa w ielk ie paw ilony w ysta
w ow e. M ieszczą one n ie tylko stoiska w ydaw nictw  niem ieckich, ale i w ie le  stoisk  
zagranicznych.

.Stoisko D i e t z  V e r  l a g  prezentuje IV i V tom dzieł .Karola M arksa i Fry
deryka Engelsa. Tom IV zawiera „Nędzę filozofii” i  „M anifest K om unistyczny”. 
W V tomie zebrane są artykuły opublikowane w  „Neue Rheinisc-he Zeitung”. Wy
danie dzieł. Lenina kontynuuje ostatn io opublikowany tom  X II. Oprócz tego uka
zało isię nakładem  tego w ydaw nictw a dzieło Lenina pt. „Przeciwko rew izjoniz- 
m ow i”. D ietz  Verlag  w ydał też w iele  pozycji z dziedziny problem atyki m arksistow 
sk iej, np. przekład 3 rosyjskiego pracy Instytutu Filozofii A kadem ii N auk ZSRR  
zatyt. „Podstaw y filozofii m arksistow skiej”, oraz Rogera Garaudy, „Wolność jako 
kategoria filozoficzna i historyczna”. iSeria wydań kieszonkowych „Unser W elt- 
'bild”, w ydanych .nakładem w ydaw nictw a D e u t s c h e r  V e r  1 a g  d e r  W i s s e n -  
s c h a f  t e n ,  zawiera: A. Kotsinga, „Wstęp do • m arksistow skiej teorii poznania” 
i R K irchhoffa, „Św iatopogląd naukowy i w ierzenia relig ijn e”. Z w iększych prac 

w ydanych nakładem  tego w ydaw nictw a w ym ien ić należy (tłum aczenie z rosyjskiego)
I tom „Historii filozo fii” (okres od początków  m yśli filozoficznej do początków  

X IX  w.). P lanow ane jest wydrukowanie dalszych 3 tomów. Oprócz tego w ydaw 
nictwo to opublikowało w  opracowaniu G. Hopfnera „Studia o życiu i pracy Er
nesta H aeckla”.

W ydawnictwa: N e u e s  L e b e n  i  U r a n i a  — specjalizują s ię  w ogłaszaniu
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pozycji popularnonaukowych. W ydają one w spólnie serie  „Passat”. Planow ane  
tytu ły  poszczególnych serii tego w ydaw nictw a brzmią m. in.: „Człowieku, skąd, do
kąd?”, „Problemy praw nicze dnia pow szedniego”. Oprócz tego w ydaw nictw o Neues  
Leben w ydało dra C hristian Weissmamtela „Atom im unsereT Har.d”. W ydaw nictw o  
U rania wyda liczne publikacje z okazji rocznic D arwina, Haeckla i Lamardka.

K laus Gysi, k ierow nik w ydaw nictw a A u f b a u, ośw iadczył na konferencji 
prasowej, że szczególnie dw ie serie: „Die R eihe” (W ydawnictwo Aufbau) i  „Treff- 

. punkt heute” (W ydawnictwo M itteldeutscher Verlag) realizow ać będą w ytyczne par
tii dotyczące popularyzow ania postępowej współczesnej literatury.

Seria „Reihe” zawierać będzie: opowiadania, poezje, słuchow iska o tem atyce 
w spółczesnej, m. in. 2 opowiadania Helm uta Sakowskiego oraz pow ieść G. i J. Brau 
nów pt. „Menne Kehraus fabrt ab”. Tom iki poezji zaw ierać będą utw ory Guntera 
Deike, Gerta Sem m era i Rose Nyland.

Seria „Treffpunkt heute” w ydawnictwa Mitteldeutscher Verlag  zapowiada 4 opo
w iadania K athariny Kam mer pt. „Der U ntersehied”, oraz Johannes Arnolda „Tau- 
senid Hande”. Seria ta stoi do dyspozycji szczególnie młodych, dopiero debiutujących  
autorów i ma za zadanie um ożliw ienie im  pierw szych publikacji.

Także Dietz Verlag  w  osobnej serii „Bunte Reihe” popularyzować będzie dzieła  
autorów niem ieckich i  radzieckich, osnute na  tem atyce w spółczesnej. K laus Gysi 
zapowiada również ukazanie s ię  utw orów  na tem aty .aktualne A nny Seghers, W illi 
Bredla, Benno Voelknera, Herberta Nachbara. Autorzy ci pracują w  tej ch w ili nad 
dziełam i om aw iającym i rozw ój stosunków  w  Niem czech po drugiej w ojnie św iatow ej.

W ydawnictwo M i t t e l d e u t s c h e r  V e r l a g  zapowiada pow ieść Hassa L an- 
dona, „Som m erferien in B erlin”, om awiającą problem  podziału B erlina i w pływ  
tego stanu rzeczy na życie młodych ludzi. D ietz  Verlag  w yda tom reportaży Otto 
Goetschego pt. „Auf den Strassen, d ie  w ir sellbst ibauten” — om aw iający pro
blem y odbudowy i św iatopoglądow e w  Niem czech po drugiej w ojnie św iatow ej. 
W y d a w n i c t w o  M i n i s t e r s t w a  O b r o n y  N a r o d o w e j  ogłosi K arl Heinza 
Kappela „Andreas und die Lausbuben-K om pagnie”.

Seria „Kampfende K unst” tego w ydaw nictw a zapowiada ogłoszenie apelu  p isa- 
sarzy skierow anego przeciwko w ojnie pt. „Sputnik contra Bom bę”.

Z okazji dziesięciolecia istnienia NRD W ydawnictwo K u l t u r  u n d  F o r t -  
s c h r i t t  w yda pow ieść Hans Jurgen Steinm anna pt. „Die grossere L iebe”, oma
w iającą rozwój zakładów „Leuna”.

W ydaw nictw o D e u t s c h e r  Z e n t r a l  V e r l a g  opublikują rów nież „Do'ku- 
m ente zur Staatsordnumg der DODR”.

Tak się przedstawia oczyw iście tylko bardzo n iepełny w ybór nowości, które 
s ię  ukażą lub  już s ię  ukazały na rynkach księgarskich NRD.

Pewnego rodzaju przeglądem dorobku w ydaw niczego NRD i innych krajów  
socjalistycznych będzie przygotow ywana w ystaw a księgarska w  Lipsku. Pisze
o niej w  „Neues D eutschland” (nr 53/59) w  artykule pt. „Schau sozialistischer B uch- 
kunst” Clemens Seifert co następuje:

„W kw ietniu  1057 r. spotkali się  w  Lipsku przedstaw iciele w ydaw nictw  
w szystkich krajów socjalistycznych na pierwszej konferencji Ruchu W ydaw ni
czego krajów  socjalistycznych. Dokonano w ym iany dośw iadczeń, skoordynow ano  
działalność, zwłaszcza w  zakresie w ydaw nictw  naukowych, w ym agających długo
letniej w spółpracy, do których należą np. słow niki, dzieła kartograficzne i leksy
kony”.

Sprecyzowano także rolę i zadania w ydaw nictw  jako w ażnego czynnika w  bu
dow ie nowej rzeczyw istości socjalistycznej. U stalono term in m iędzynarodowej w y
staw y księgarskiej na sierpień rb. N a m iejsce w ystaw y w ybrano Lipsk, jako ośro
dek o starych tradycjach w ydawniczych. Protektorat nad w ystaw ą objął prezydent 
Lipska Uhlich.
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.W ystawa obejm ować będzie szereg 'działów obrazujących tradycje postępowe 
i hum anistyczne poszczególnych krajów  socjalistycznych, pierwodruki „M anifestu  
K om unistycznego” w e w szystkich językach oraz pokazy książek ilustrowanych, 
w  tym  książek dla dzieci. W specjalnym  dziale pokazany zostanie kolportaż książki 
W w arunkach socjalistycznych.

Do udziału w  w ystaw ie zaproszono w szystk ie  kraje, a w ięc będą na niej repre
zentowane też kraje, które niedaw no w yzw oliły  się z ucisku kolonialnego.

Z okazji w ystaw y rozpisano dw a konkursy: jeden na ilustracje do tem atu  
„pokój na św iecie”, drugi rodzaju typograficznego.

W yniki obu konkursów podane będą w cześniej do w iadom ości, a nagrodzone 
prace zostaną w ydane i pokazane na w ystaw ie.

SEJMOWA NADZW YCZAJNA KOMISJA ZIEM ZACHODNICH  
ZARYS DZIAŁALNOŚCI W LATACH 1957—58

Sejm  PRL, w ybrany w dniu 20 stycznia 1957 r. jako sejm  „popaździernikowy", 
stanął przed innym i zadaniam i niż jego poprzednik, w  m yśl w ytycznych VIII P le
num KC PZPR. N ależało podjąć w ielk ie  dzieło napraw y błędów  w różnych dzie
dzinach życia narodowego, m. in. i w  odniesieniu do problem atyki Ziem Zachodnich 
jako niezupełn ie rozwiązanej, w brew  poglądom szerzonym w  poprzednich latach  
To nowe spojrzenie na problem atykę Ziem Zachodnich znalazło swój w yraz 
w  uchw ale Sejm u z 22 marca 1957 r. o pow ołaniu Sejm ow ej N adzwyczajnej Kom isji 
Ziem Zachodnich 2.

Do K om isji w ybrano 37 posłów, reprezentujących kluby poselskie PZPR, ZSL 
i SD oraz grupę katolicką i bezpartyjnych, przy czym poszczególne kluby w yznaczy
ły  na ogół jako swoich przedstaw icieli posłów  urodzonych na Ziem iach Zachodnich 
lub z nim i zw iązanych sw oją działalnością społeczną. Jeśli w ięc na przew odniczą
cego K om isji w ybrano zastępcę przewodniczącego Rady Państw a, posła prof. S ta 
n isław a K ulczyńskiego (SD), by w yborem  tym  podkreślić znaczenie Kom isji, to  
jej w iceprzew odniczącym i w ybrano posłów: W incentego K arugę (bezp.), prof. Bog
dana W ilam cw skiego (ZSL) i Jerzego Ziętka (PZPR), w yw odzących się  z ludności 
rodzim ej Opolszczyzny, Warmii i  Mazur oraz Górnego Śląska. W skład Komisji 
w eszli m. in. sekr. KC i I sekretarz K W PZ PR  w e W rocławiu W ładysław  M atwin, 
jeden z najw ybitniejszych pisarzy polskich Leon Kruczkowski, były działacz 
Związku Polaków  w  N iem czech publicysta Edmund Osmańczyk, literat śląski W il
helm  Szew czyk, adw okat Paw eł K woczek, nauczyciel Jan Gałązka oraz znany  
na Śląsku działacz n iepodległościow y Józef K a ch e l3. — Skład osobow y Kom isji 
potw ierdzał w ięc  zarówno doniosłość jej zadań, jak i zdecydow anie w iększego niż 
dotychczas udziału przedstaw icieli rodzim ej ludności Ziem Zachodnich w  rozwią
zyw aniu spraw  tych ziem.

Na jeszcze jeden szczegół w arto zwrócić uw agę, k iedy m owa o ukonstytuow a
niu się K om isji ZZ. Oto jej inauguracyjnem u posiedzeniu w  dn. 16. 4. przewodniczył 
sam m arszałek Sejm u Czesław W ycech, pragnąc przez ten w yjątkow y krok pod
kreślić znaczenie, jakie Sejm  przypisuje pracom K om isji, gdyż ma ona objąć swoja 
działalnością całokształt politycznych i gospodarczych problem ów jednej trzeciej 
naszego kraju Ą. M ówiąc o bezspornych osiągnięciach Polsk i Ludowej w  zagospo-

1 F lo r ia n  M i e d z i ń s k i ,  Z a g a d n ie n ia  Z ie m  Z a c h o d n ic h  p o  p rz e m ia n a c h  p a ź d z ie rn ik o 
w y c h , „ P rz e g lą d  Z a c h o d n i" ,  4/1957, s. 406—414.

• „ T r y b u n a  L u d u "  z 24 . 3. 1957.
• „ T r y b u n a  L u d u "  z 18. 4. 1957.
• T am że .
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